38. Turpe est presentis temporis occasionem dimittere, et postea aliquando quod præteritum est revocare. *Conc. 25, ad Adolescentes.*
39. Tempus miseriarum est mater. *Orat. 27.*
40. Omnis dies velut ultimum tractandum est. In suis *Prov., verbo Omnis.*
41. Habet justus tempus, quod bene expendit: huic tempus habent, tempus in fine datur. *Prosec.*
42. Ille vero tempus non habet, qui male vivendo tempus amisit pretiosissimum. *Serm. 13, fer. 4, post Dom. 1 Quadrag., art. 3, cap. 4.*
43. Tanta est pretiositas temporis, quod parvo in tempore lucrari posset quæ etiam gratia et gloria. *Serm. 42, Dom. 5 Quadrag., art. 2, cap. 2.*
44. Nemo parvi astimet tempus, quod in verbis consumitur otiosis? si quidem volat verbum irrevocabile, volat tempus irremediabile, nec advertit insipiens quid amittat. *Prosec.*
45. Libet confabulari (aiunt) donec hora prætereat, donec pertranseat tempus: donec hora prætereat, quam tibi ad agendam penitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam promerendam miseratio conditoris indulget.
46. Donec transeat tempus, quo divinam tibi propitiare debueras pietatem, properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, aspirare ad promissam felicitatem, exditatem, aspirare ad promissam commissam citare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem. *Serm. de Triplici custodia lingue.*
47. Quantos videmus quasi oblitos sui sic non redimere, sed amittere tempus, ut de moribus et affectionibus suis vix ultima apud ipsos mentio fiat. *Serm. contra Vitium ingratiitud.*
48. Nihil pretiosius tempore, sed heu! nihil hodie vilius astimatur: transeunt dies salutis, et nemo recogitat, nemo sibi non reditura momenta perisse causatur. *In Declinat.*
49. Omne tempus, in quo de Deo non cogitas, hoc te computes perdidisse: omnis siquidem res aliena est a nobis, tempus autem tantum nostrum est. *Lib. Medit., cap. 6.*
50. Prætereunt tempora more fluentis aquæ. *Super Psalm. LXXVI.*
51. Nihil pretiosius tempore, quia nihil pretiosius penitenti, nihil pretiosius proficenti, nihil pretiosius pervenienti. *Expos. 2, super Psalm. cxvii, cap. 8, vers. 14.*
52. Quatuor sunt tempora, quæ homines frequenter debent habere in memoria: tempus acceptabile nostre reconciliationis; tempus miserabile humane resolutionis; tempus formidabile extreme damnationis; tempus intolerabile æter-

S. BASILIUS  
MAGNUS.S. BASILIUS  
SELUEGESS.  
V. BEBA.S. BERNARD.  
SEN.

S. BRUNO.

S. BRUNO.

S. CRESARIUS  
ABELAT.S. CLEMENS  
ALEX.

S. CYPRIAN.

S. DOROTH.

GLOSS. INT.

S. GREGOR.  
MAGNUS.S. GREGOR.  
NAZ.

S. BONA.

S. HIERON.

- ne damnationis. *Serm. 1, Dom. 1 Quadrag.*
53. Omne tempus tibi impensum, requirit Deus qualiter sit expensum. *Prosec.*
54. O quam infestus est diabolus homini in hoc tempore, et tanto certe infestior, quanto tempus infestandi suspicatur brevius. *Serm. 1, Dom. 1 Quadrag.*
55. Modo reliquit nobis Deus tempus ad satisfaciendum, sed tunc accipiet tempus ad puniendum. *Ibid.*
56. Omne tempus cum Deo utiliter expendas, nihil enim est pretiosius tempore. *In Alphab. relig., lect. 44.*
57. Sicut qui male agit, tempus perdit, sic qui bene agit, tempus quidem habet, sed non redimit; sed preparando se ut sit idoneus ad bene agendum, tempus redimere dicitur. *Super Epist. ad Ephes., cap. 5, in illud: Redimentes tempus.*
58. O si tempus penitentiam quasi incertum disponderetur, quando est in potestate positum, quomodo desideraretur amissum? *Homil. 17.*
59. Parce tempori, quoniam vita brevis est, non est hoc tempus temere consumendum. *Lib. 5 Stromat.*
60. Anceps temporum palpator est. *Epist. ad Donat., cap. 8.*
61. Quid vitam nostram deperdimus? labi tempus et perire nobis advertimus, vixque timeamus. *Prosec.*
62. Tempus si pereat, nec ipsum amissum, nec aliud pro eo potest aliquando restaurari. *Doctrina 2.*
63. Consideratione æterni, amplius paret brevitatis temporis. *Super Job, cap. 14.*
64. Modus est temporis, ut statum non habeat mansionis. *Lib. 4 Moral., cap. 2.*
65. Tempus per ventura tendit ad esse, semper ex præteritis festinat non esse. *Ibid.*
66. Illud tempus quo fugere non licet, modo debet cogitari dum licet. *Homil. 12, super Evang.*
67. Nulli tempus elabi sinant, quod iterum revocare impossibile existit: siquidem præsens tempus est operationis, futurum vero retributionis. *Orat. 5, de sua Excusat.*
68. Præsens tempus omnis generis contrariis est eventibus refertum: que jam nascuntur, paulo post moriuntur: que plantantur, postea evelluntur: que jam sanantur, mox occiduntur: domus que nunc edificantur, post destruantur: qui jam plorant, alio tempore ridet; nunc terrena coacervantur, post abiciuntur. *Super Eccles., cap. 3.*
69. Eternitati comparata, brevis est omnium temporum longitudo. *Epist. 17, ad Cyprian.*

70. Exiguum temporis perituri, æternitatis est præmium. *Epist. 6.*
71. Omne tempus in quo te non meliorem senseris, hoc æstima perdidisse. *Epist. 14, ad Mauritiu Rham.*
72. Nihil longum est, quod finem habet: et omnis retro temporum series transacta non prodest. *Prosec.*
73. Omnia orta occidunt, et aucta senescunt! nihil est enim opere et manu factum, quod non conficiat et consumat vetustas. *Lib. 3, super Ezech.*
74. Omne tempus, in quo non virtutibus, sed vitis deservitur, perit: et quasi non fuerit, reputatur ut nihilum. *Super Aggæum, cap. 1 super illud: Et factum est verbum Domini, etc.*
75. Ne dicas meliora tempora olim Moysi, quam nunc Christi tempore, legis fuisse, quam gratiæ: virtutes dies bonos viventi faciunt, vita malos. *Super Ecclesiasten, cap. 7, super illud: Ne dixeris, quid factum est? etc.*
76. Nullum tempus intermittitur requiæ, totum dolori et labori occupatur, et nihil utilitati et salutis acquiritur. *Homil. 12, super Ecclesiasten.*
77. Nihil suo tempore abijciendum, et nihil non suo tempore eligendum: sed sic animus ad usum temporis præparetur, ut tamen ad mutabilitatem temporis non mutetur. *Ibid., homil. 13 in illud: Omnia tempus habent.*
78. Temporis est subjacere mutabilitati, et pati vicissitudinem. *Ibid.*
79. Tunc tempus est omni rei, quando justum est, ut fiat quod faciendum est, quidquid illud fuerit, vel a Deo sine homine, vel ab homine, cum Deo. Nam sine Deo ab homine ut aliquid fiat, ita tempus nullum est, sicut justum nihil fieri sine Deo ab homine potest. *Ibid.*
80. Tu comedendo, bibendo, jocando, ridendo, et otiose vivendo, perdis tempus, quod tibi indulsit Deus ad acquirendam gratiam, et ad promerendam gloriam. *Lib. 3, de Anima, cap. 41.*
81. Tempus transis, iudicium tuum appropinquat. *Lib. 4 Contemplat., de Innocent., cap. 6.*
82. Sicut amissum ac præteritum tempus, ulterius revocari non potest, ita ne illa quidem que perierunt, emolumenta restitui. *Collat. 6 Abbat. Theodori, cap. 5.*
83. Transit tempus, et transit cum tempore beneficiæ memoria. *Homil. 45, super Math. Oper. imperf.*
84. Si vel parum argenti amiseris, id omnino damnum appellas: sin totos dies in diaboli operibus consumpseris, nihil amisisse opinaris. *Prosec.*
85. Omnia potius sunt amittenda, quam tem-

HUGO A S.  
VICTORE.

IDIOTA.

JOAN. CASS.

S. JOANNES  
CHRYSOST.

pus: aërum amittit, poterit recuperari, amissum autem tempus nunquam. Homil. 57, super *Jean*.

86. Temporis oportunitas non nobis, sed illi cognita est, qui factor est temporis. Homil. 4, super *Epist. ad Coloss.*

S. JOAN. CL.

87. In tempore que sunt propria temporis, non referimus. *Grad.* 26.

JOAN. GERS.

88. Tempus res omnium est pretiosissima. *Serm. coram Papa Benedicto.*

JOAN. TRITH.

89. Curiosus homines tempora exquirunt, non facta. Lib. 4, de *Vir. illustr. Ord. S. Bened.*

90. Nihil pretiosius tempore, et nulla poena amarior, quam amissi temporis recordatio. *Super Probog. Regul. S. Bened.*, cap. 2, text. 25.

91. Sicut tempore nihil reperitur pretiosius, ita nihil diutius semel amisso. *Ibid.*, cap. 2, text. 29.

92. Virtus tempora sanctificat, non tempora virtutes efficiunt. In cap. 2 *Regul. S. Bened.*, verbo *Sententia*.

93. Tempus nunc quidem breve, sed acceptabile nobis multum conceditur, in quo fructus aeternae vitae operemur. Lib. 4, homil. 9, ad *Monachos*.

94. Qui se moriturum semper cogitat, nullum tempus otiosum transire permittit. *Ibid.*, homil. 47.

95. Res temporis semel perditæ, nunquam recuperatur. *Ibid.*, homil. 20.

96. Omnis homo salutis suae studiosus sumere caveat, ne tempus sibi concessum inutiliter perdat; nunc enim tempus laborandi est. *De Vanit. et Miser. hum. vite*, cap. 4.

S. ISIDORUS

HISPAL.

97. Tempus non ad eas creaturas, quæ super celos sunt, sed ad eas, quæ sub celo sunt, pertinere cognoscitur. *Prose.*

98. Non enim angelis accedunt tempora, vel succedunt: sed nobis, qui sub celo versamur. Lib. 4 de *Sum. Bono*, cap. 9, sent. 2.

99. In rebus nullus status est temporum, quia celeri creatura motu tempora mutantur. *Prose.*

100. Nec centum anni unum tempus est, nec unus annus unum tempus est, nec unus mensis unum tempus est, nec dies, nec hora unum tempus est: quia dum hæc omnia particulis accedunt suis et decedunt, quemodo unum dicendum est, quod non simul est?

101. Et futura, et præterita, et presentia in animo potius requirenda sunt, et inveniri possunt: præterita reminiscendo, presentia contuendo, futura expectando. Speramus igitur advenientia tempora, intuemur presentia, recolimus transientia. *Ibid.*, cap. 7.

102. Perspice quid, cui aptum sit tempori, quid, ubi, quando, qualiter, quandiu facere debeat, et temporum regulas inspicere. Lib. 2, de *Synonymis*, cap. 16.

103. Nomen omne tempus vite hujus, quo delectis frui videmur, quasi noctis unius somnus est, ad aeternitatis comparationem? *De Ligna vite, de Fide*, cap. 5.

104. Quid pretiosius tempore? quid, quæso, illo fructuosius? quid carius? quid excellentius? quid amabilius? *Prose.*

105. Sed, proh dolor! pene ab omnibus nihil habetur vilius, nihil tractatur inutilius, nihil indignius possidetur. *Serm. de Vita solitar.*, cap. 10.

106. Nullum temporis momentum præterit, in quo merita non valeant cumulari aeterna. *Ibid.*

107. Nihil æque tam nostrum, tamque proficuum ad merendum coelestia, quam tempus: misericorditer nobis indulget, quatenus per commendabilia opera ipso mediante, vitam mereamur aeternam. *De Compuncti. et Complacit.*, cap. 2.

108. Hoc optima noverunt, quicumque illud amiserunt: videmus nihilominus apud universos nihil tempore tractari pejus.

109. Veniet, veniet necessitatis hora, quando quanti sit presens tempus noscetur, non ad meritum, sed ad supplicium. *Ibid.*

110. Vir spiritualis etiam minimam temporis perditionem multum ponderat; non autem putat se tempus inutiliter tradidisse, quando intus Deo vacans, foris nihil agit. In *brevi Regula Tyrantis*, verbo *Mores*.

111. Nullius perinde rei, ut temporis, penuria laboramus. Habet, apud D. Joan. Damasc., lib. 1 *Parall.*, cap. 10.

112. Scias non modicam esse temporis illius jacturam, quod in otio aut fabulis expendisti. *Tract. de Inst. Episc.*

113. Maximum aeternitatis argumentum, est tempus. Lib. quod *Mundus sit incurvatus*.

114. Tempus imago aeternitatis est. Lib. de eo: *Quis rerum divinarum heres sit*.

115. Tempori parere, præclarum est. Habet, apud D. Joan. Damasc., lib. 2 *Parall.*, cap. 69.

116. Collatum tempus remediis non spernamus, ne is quem placidum mitemque sensimus, iracundiam non penitentibus aeternam constituat, poenalemque sententiam. *De Promiss.*, part. 2, cap. 33.

117. Omne tempus malorum pusillum est: quid enim tam exiguum, quam quod in hoc tendit, ut non sit? Apud D. Augustin.

S. ROBERT. A SORBONA.

118. Miror dementia eorum, qui student, quemodo possint tempus suum perdere, dicentes: Ludamus aleis, et hujusmodi, et interim transiit tempus et trademus illud oblivioni sic ludendo. *Lib. de Conscient.*

S. LAURENT. JUSTIN.

THOMAS A KEMPIS.

119. Nunc tempus est valde pretiosum; sed, proh dolor! quod hoc utilius non expendis, in quo promereri vales, unde eternaliter vivas: veniet quando unum diem seu horam pro emendatione desiderabis, et nescio an impetrabis. Lib. 4, de *Imit. Chr.*, cap. 23, sect. 5.

120. Omne tempus cum Deo non impensum, plange velut amissum. In *Exercit. spirit.*, cap. 2, sect. 2.

S. THOMAS A VILLANOVA.

IN VIT. PATR.

121. Oh si quis haberet plenam notitiam, et apertos oculos, intellectu comprehenderet temporis brevitatem. *Serm. Dom. 3 Adventus*.

122. Presens tempus labori præstitum est, futurum autem mercedi. Lib. 4, in *Vita SS. Barlaam et Josephat*, cap. 24.

SENTENTIA FAGANORUM.

ARISTOTEL.

123. Tempus non esse penitus, aut vix esse, ac exigue quispiam suspicabitur: nam aliud ipsius fuit, atque non est; aliud est futurum, et nondum est. Lib. 4 *Physic.*, cap. 10, text. 88.

124. Cum simul esse tempore, et neque prius, neque posterius, nihil aliud sit, quam in eodem nunc esse, si priora posteriorave in hoc nunc sunt, ea profecto que ante centies centenos annos sunt facta, simul cum his erunt, que hodierno die conficiuntur, et neque prius quidquam alio, neque posterius erit. *Ibid.*, cap. 10, text. 92.

125. Tempus ubique est æque et apud omnia. *Ibid.*, cap. 10, text. 96.

126. Tempus nec ut quantum quid est, nec ut quale tempore definitur. *Ibid.*

127. Tempore motum, motu vero tempus metimur. *Ibid.*, cap. 12, text. 113.

128. Ita dispensa tempus, quasi et diu victurus, et mox moriturus. In *Sent.*, sent. 2.

129. Labitur exiguo, quod partum est tempore longo. Lib. 2 *Dischor.*, metr. 42.

130. Tempori parce. In *Dictis sapient. ex Græco*, dist. 5.

131. In omnibus quid tempora petant, considerandum est. Lib. 2, de *Invent. Rhetor.*

132. Longum tempus breve est imperatis. *Orat. 45, Philipp.*, 3, num. 2.

133. Minimis momentis maxima inclinationes temporum sunt. *Orat. 47, Philipp.*, 5, num. 26.

134. Hæc quidem redeunt, et dies et menses, et anni: nec præteritum tempus unquam revertitur, nec quid sequatur sciri potest. *De Senect.*

135. Breve tempus ætatis satis longum est, ad bene honestoque vivendum. *Ibid.*

136. Equodnam tempus aliud jam expectamus ad rem agendam opportunius, quam quod nunc est a divino Numine concessum? *Epist. 7, ad Diognetum*.

PLATO.

137. Hoc quidquid est, temporis est fatuus et caduci, si non datur factis. Lib. 3, *Epist. 7, ad Caninium Rufum*.

PLINIUS II.

138. Oh quam bonum tempus, in re mala perdis! Lib. 3, de *Ira*, cap. 28.

SENECA.

139. Male dispensamus tempus, quod nobis natura consumendum dedit: alii parce illo utimur, alii prodige, alii se impendimus, ut deheamus rationem reddere. *De Tranquillit. animi*, cap. 3.

140. Re omnium pretiosissima luditur, fallit autem homines, quia res incomparabilis est: quia sub oculis non venit, ideoque vilissima aestimatur, imo pene nullum pretium ejus est. *Prose.*

141. Nemo aestimat tempus, utitur illo laxius quasi gratuito. *De Brevit. vite*, cap. 8.

142. Presens tempus brevissimum est, adeo videntur, ut quibusdam nullum videntur: in cursu enim semper est, fluidi, precipitatur: ante desinit esse, quam venit. *Ibid.*, cap. 10.

143. Quædam tempora eripiuntur nobis, quædam subducuntur, quædam effluunt. *Prose.*

144. Turpissima tamen est factura, que per negligentiam fit: et si voleris attendere, magna vite pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus.

145. Quem mihi dabis, qui aliquid pretium tempori ponat? qui diem aestimet? qui intelligat se quotidiana mori? In hoc enim fallitur, quod mortem prospiciamus, magna pars ejus jam præterit, quidquid ætatis retro est, mors tenet.

146. Tu vero omnes horas complectere, sic fiet ut minus ex crastino pondas, si hodierno manum injeceris.

147. Dum differtur, vita transcurrit: omnia nobis aliena sunt, tempus autem nostrum est. *Epist. 4.*

148. Satis multum temporis sparsimus; incipimus in senectute vasa colligere: in freta viximus, moriamur in portu. *Epist. 49.*

149. Utque ad hesternum quidquid transit temporis, perit. *Epist. 24.*

150. Infinita est velocitas temporis, que magis apparet respicientibus: nam ad presentia intentos fallit, adeo precipitibus fugæ transitus levis est. *Epist. 49.*

151. Stultus est, qui non exigui temporis mercede, magnum rei aleam prodimit. *Epist. 85.*

152. Id agamus, ut nostrum omne tempus sit: non erit autem, nisi prius nos nostri esse coeperimus. *Epist. 71.*

153. Respice celeritatem rapidissimi temporis, cogita brevitatem hujus spatii, per quod citatissimi currimus. Epist. 99.
154. Honestè servit, qui succumbit tempori. In suis *Proverb.*
155. Omne tempus, quo de Deo non cogitas, hoc puta te perdidisse. *Sent. 47.*
156. Sapientis vir parcat, ne perdat tempus. *Ibid.*, sent. 243.
157. Pretiosissimus sumptus est tempus. In suis *Theophr. Philos.*
- Vide etiam tit. *Certamen*, sent. 124; *Fabula*, sent. 9; *Mors*, sent. 158; *Negotium*, sent. 16; *Penitentia*, sent. 74, 169.

## TENEBRÆ.

9. AUGUST. *Definitio.* Nihil sunt aliud tenebræ, quam aer carens luce. Lib. 11, de *Civitate Dei*, cap. 10. Nihil est aliud adesse tenebras, nisi abesse lucem. Lib. 2 *Conf.*, cap. 3.
9. BASILICUS MAGNUS. Tenebras dicimus aerem aliquem esse lucis expertem, aut locum objectu corporis obumbratum, aut quacunq[ue] causa carentem lumine locum. Homil. 2, *Hecan.*

## SENTENTIE PATRUM.

9. AUGUST. 1. Homo tenebratur dum plus amat creaturam, quam Creatorem. Lib. 2, de *Lib. Arb.*, cap. 16.
2. Infideles homines tenebræ sunt, qui per fidem conversi ad Deum, quadam præmissa illuminatione lux fiunt. Epist. 120, cap. 23.
3. Privationes possunt tenebræ nominari. De *Gen. imperf.*, cap. 5.
4. Non omnes tenebræ nox. Lib. 1, de *Gen. ad litt.*, cap. 12.
5. Homo a Deo sibi presente illuminatur, absente autem continuo tenebratur. *Ibid.*, lib. 8, cap. 12.
6. Per tenebrarum diuturnitatem mutati oculi, mutatum solem sentiunt. *Amot. in Job*, cap. 10.
7. Homines peccatis suis tenebræ sunt. *Ibid.*, cap. 38.
8. Nihil absurdius quam ibi esse accommodatus, et apertus incolas amatoresque tenebrarum, ubi lucis perspicuitate gaudetur. De *Morib. Manich.*, cap. 9.
9. Ubi lux non est, tenebræ sint necesse est. Lib. 11, de *Civitate Dei*, cap. 9.
10. Cum acies oculi corporalis currit per species corporales, nusquam tenebras videt, nisi ubi cœperit non videre. *Ibid.*, lib. 12, cap. 7.
11. Sicut aer tenebrescit luce defectus, ita tenebrescere animam intelligimus sapientie luce privatam. *Ibid.*, lib. 14, cap. 40.
12. Non nossemus tenebras, si in tenebris semper essemus: sed lucis notitia contrarium suum

- non sinit incognitum. De *duabus animabus*, cap. 8.
13. Peccata tenebræ animarum sunt. Lib. 1, de *Baptismo contra Donat.*, cap. 11.
14. Mens in tenebris est, nisi luce vestiatur. Tract. 2, super *Joan.*
15. Multi cum fuerint diutius in tenebris, infirmatur acies ipsorum, quasi jejuniis lucis. Tract. 43, super *Joan.*
16. Oculi in tenebris patent, et non vident. *Ibid.*, tract. 14.
17. Oculi si se a lucerna averterint, tenebrantur: si se converterint, illuminantur. *Ibid.*, tract. 22.

18. Tenebræ metuendæ sunt morum, non oculorum; et si oculorum, non exteriorum, sed interiorum. *Ibid.*, tract. 35.
19. Amando tenebras, in tenebris remanebis. *Ibid.*, tract. 15.
20. Si recedis a lumine, in tenebris computaris. *Ibid.*, tract. 48.
21. Qui in tenebris ambulat, nesciunt quo eunt; quia tenebræ excœperunt oculos eorum. Tract. 4, super *Epist. Joan.*
22. Recordatio tenebrarum exteriorum, facit

S. BERNARD.

non horrere solitudinem. Epist. 4, ad *Robertum nepotem suum.*

23. Tenebræ luce fugantur, eoque magis quo lux major est. Epist. 1, ad *Catum Monach.*
24. Mens tenebris obducta, ad impudentiam trahit. Ad *Monachos*, parænes. 46.

S. DOMINUS ABBAS.

25. In tenebris residemus, si promoveri cessamus. Homil. 4, ad *Monachos.*

S. EUSEBIUS EMISSINUS.

26. Qui lucem justitiæ non querit, de tenebris non recedit. Super *Job*, cap. xv, in illud: *Non recedat de tenebris.*

GLOSS. ORD.

27. Non novit lux tenebras, id est, non aspiciet: quia si aspiciet, tenebræ non essent. Super illud *Matth.* vii: *Nunquam novi vos.*

S. GREGORIUS MAGNUS.

28. Sunt tenebræ, ubi Christus non respicit: ubi lux illa vera non ingreditur, que sic lucet in tenebris, ut tamen non comprehendatur a tenebris. In *Psalm. Penit.*, super illud *Psalm.* vii: *Non avertas faciem tuam, etc.*
29. Lucem debet conspiciere, qui vult de tenebris judicare: ut in illa videat quid de tenebris aestimet, per quas videre præcipitur. Lib. 24 *Moral.*, cap. 6.
30. Lucerna in tenebris lucere cernitur, sed in solis radio posita tenebratur. *Ibid.*, lib. 5, cap. 28.

31. Homini diviti, dies tenebræ sunt. Super *Ecclesiasten*, cap. 5.

S. GREGORIUS THAUMATURUS.

32. Clarus sit lumen comparatione tenebrarum. Epist. 46, ad *Rustic.*

S. HIERONIMUS.

33. Quando peccator mala operatur, aut cogitat, in tenebris est, sed in tenebris propinquior-

S. JOHANNES CHRYSOSTOMUS.

- bus: quando autem in hæresim quadam incidit, tunc projicitur in tenebras exteriores. Homil. 53, super *Matth. Oper. imperf.*
34. Tenebræ quam splendor lippitissimis oculis commodiores sunt. Homil. 7, super *I Cor.*
35. Multi lucem relinquunt, ut in tenebris cæci se debiles jactent. Lib. 4, de *divin. Inst.*, cap. 1.
36. Lucem debet intueri, qui vult de tenebris judicare. De *Ligno vite*, tract. 12, de *Humilit.*, cap. 4.
37. Tenebrosi effecti, imo tenebræ Verbi lucem recipere non merentur. De *casto Connub.*, cap. 17.
38. Lux separatur a tenebris, et fugiant filios diaboli filii veritatis. Serm. 4 *Quadrages.*
39. His, qui de tenebris progrediuntur ad lumen, lux imprimis molesta est, donec oculi luminis assuescant. Epist. 137, ad *Alexandr. de S. Albano.*
40. Lucem tenebræ fugiunt, tenebræ luce redeunt abscedente. Serm. 44.
41. Brevis lux melior est, quam æterna tenebræ. Lib. *Quis rerum divinar. hæres sit.*

LACTANTIUS FIRMICIANUS.

S. LAURENTIUS JUSTINUS.

S. LEO I.

PETRUS DE ES.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

S. PAVLUS APOSTOLUS.

## SENTENTIE PAGANORUM.

42. Tenebræ sunt invisibiles, quas etiam visus discernit. Lib. 3, de *Anima*, cap. 19, text. 103.

## TENTATIO.

- Definitio.* Tentare est experimentum de aliquo sumere. Super *I ad Thessal.*, cap. 3, lect. 1.
- Tentare nihil aliud est, quam experiri, seu probare: unde tentare hominem, est probare virtutem ejus. *Opusc.* 7, super *Pater noster*, petit. 6.
- Divisio.* Duplex est tentatio. Est tentatio violenta, scilicet adversitas; est tentatio deceptoria, scilicet prosperitas. Super *Psalm.* lxxiii.
- Triplex est tentatio: probationis; deceptionis; explorationis. Tentat Deus ut probet; tentat diabolus ut decipiat; tentat homo ut exploret et sciat. Super *I ad Cor.*, quest. 81.
- Septem sunt genera tentationum. Prima importuna; secunda dubia; tertia subtilis; quarta occulta; quinta violenta; sexta fraudulenta; septima perplexa. Prima inquietat, secunda exagitat, tertia vulnerat, quarta excecatur, quinta cernatur, sexta infatuat, septima dilaniat. Part. 2, super *Psalm.* xc.
- Comparatio.* Sicut torrens trahit poleas, et ista leviam ad Oceanum; sic torrens tentationis trahit secum vanos, non humiles; ad Oceanum inferni. Tit. 4 *Diectæ*, cap. 3.
- SENTENTIE PATRUM.
1. Neminem profectus Dei gratia intentabilem facit, ut nullo cum hoste confligat. *Præsec.*
2. Cum laudabilis sit, atque felicius, pugnan-

tem non potuisse vinci, quam desiderem non potuisse tentari. Lib. 2, de *Vocac. Gen.*, cap. 10.
3. Diabolus ubique insidiatur homini, ubique congregitur: sed ubi mulierem non invenit, victus abscedit. Serm. 37, in *Quadrages.*
4. Accipit quidem diabolus tentandi licentiam, sed non accipit copiam subruendi, nisi sua sponte labatur infirmus affectus, qui sibi auxilium non morit accersire. De *Paradiso*, cap. 2.
5. Quælibet jacula iusto nocere non possunt, cui Deus lux est. De *Nabulle*, cap. 14.
6. Tunc potestas diabolo gravioris tentationis permittitur, cum culpa animæ gravior reperitur. Super *Psalm.* xxxvii.
7. Justus optat probari, tentari non timet. Super *Psalm.* cxviii, serm. 14, vers. 2.
8. Tentatio est causa victoriæ, materia triumphum: dives ille qui tentationem non sensit in hoc sæculo, in penis est apud inferos. Lib. 4, super *Luc.*, cap. iv, super illud *Matth.* 7: *Arcta et angusta est via.*
9. Diabolus incessanter piis persequitur, quanto periculosius, quanto occultius. Super *II Tim.* iii, in illud: *Persecutionem patientur.*

10. Ignorant laici in sæculo quid sit tentatio, quia ita occupati sunt vitii, et pressi occupationibus mundi, quod non expectant tentationes, sed eas preveniunt, et demones provocant ad tentandum eos. Part. 5, tit. 16, cap. 10, § 3.

11. Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione, quia profectus noster per tentationem nostram fit: nec sibi quisque immo-tescit nisi tentatus, nec potest coronari nisi inimicum et tentationes habuerit. Super *Psalm.* lxx.
12. Tantum permittitur diabolus tentare, quantum tibi prodest ut exercearis, ut probetur, ut qui te nescias, a te ipso inveniaris. Super *Psalm.* lxxi.
13. Quadrati lapidis similis debet esse Christianus: in omni tentatione sua Christianus non cadit, etsi impellitur, etsi qua veritur, non cadit: nam quadratum lapidem quacunq[ue] verteris, stat. Super *Psalm.* lxxxvii.
14. Premunt nos, sed non opprimunt: urgent nos, sed non demergunt. Super *Psalm.* xxxi, *Enarrat.* 2, vers. 8: *In ditivio aquarum multarum.*
15. Si tentator deficit, ut deesset, Domino tu fecisti: locus et tempus si deficit, et ut huic deesset tu fecisti: affuit tentator, non deficit locus, non deficit tempus; sed ut non consentirem, tu me tenuisti. In *Soliloq. animæ*, cap. 16.

16. Si Deus cessat tentare, magister cessat docere: sed Deus tentat ut doceat, diabolus tentat

S. ANSELMI.

S. ANTONII.

S. AUGUSTI.